
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. DRG007/64  del 08/11/2024 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007  

UFFICIO      Stampa e Programmazione Amministrativa - 003 

OGGETTO: Progetto editoriale “Abruzzo e il cinema. Storie, luoghi, star”, collana “Le Guide”, allegato al quotidiano 

Repubblica. Determina di liquidazione della fattura elettronica n. 0000654884AMC12024 del 31/10/2024 emessa da 

A. Manzoni & C. S.p.A. Capitolo di spesa: 11448 - art. 2 - PdC: PDC 1.03.02.02.000. Esercizio Finanziario 2024. 

Impegno di spesa nr. 128847/24. CIG: B338D4D379. 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGIONALE   

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 

VISTE: 

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della L. n. 78/2022 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTI:  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

- l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice 

Identificativo Gare “CIG”;  

VISTE:  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2024 

– 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul BURAT Speciale n. 12 del 

26 gennaio 2024; 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT Speciale n. 

12 del 26 gennaio 2024; 



- DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione; 

 

PRESO ATTO:  

- che con Deliberazione n. 72 del 31/01/2024 la Giunta regionale ha adottato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 di cui all'art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80;  

- dell’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 del 10.02.2014, di 

cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;  

- del Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. DRG007/49 del 27.09.2024 con la quale il Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione ha, tra l'altro, disposto: 
  

- l’approvazione del progetto editoriale “Abruzzo e il Cinema. Storie, luoghi, star” appartenente alla collana “Le 

Guide” di Repubblica proposto dalla Società A. Manzoni&C Spa, sede legale in via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 

Torino, P. IVA 04705810150, concessionaria esclusiva dei mezzi di comunicazione e informazione di GEDI - 

Gruppo Editoriale Spa; 
- l’affidamento alla Ditta A. Manzoni&C. Spa, sede legale in via Ernesto Lugaro, n. 15 – 10126 Torino, P.IVA 

04705810150, per la realizzazione del pubbliredazionale “Abruzzo e il Cinema. Storie, luoghi, star”, 

appartenente alla collana “Le Guide”, in allegato al quotidiano nazionale “Repubblica”, giusta trattativa eseguita 

sulla piattaforma Me.P.A. e formalizzata con la stipula dell'offerta economica - RDO n. 4676941 (All. 1); 

- l’impegno contabile (nr. 12884/24) per un importo complessivo di € 30.500,00, sul capitolo 11448 – art. 2 del 

bilancio di previsione, esercizio 2024, rubricato: “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” -  

PDC 1.03.02.02.000;  

- l'individuazione del Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Gilberto Petrucci, Responsabile 

dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione; 

- l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG: B338D4D379; 

 

ACCERTATO che il Soggetto economico suddetto ha presentato la seguente documentazione, debitamente sottoscritta 

e agli atti del Servizio:  

 

a. Patto di Integrità in materia di contratti pubblici;  

b. Dichiarazione Clausola di Pantouflage;  

c. Dichiarazione sul rispetto degli obblighi di Tracciabilità dei Flussi Finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i.;  

d. Dichiarazione attestante i requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento; 

 

VISTA la fattura elettronica nr. 0000654884AMC12024 del 31-10-2024 di importo pari ad € 30.500,00, IVA al 22% 

inclusa, emessa dalla Ditta Manzoni&C. Spa, con sede legale in via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino, P.IVA 

04705810150, per la redazione del pubbliredazionale dal titolo, “Abruzzo e il Cinema. Storie, luoghi, star”, pubblicato il 

4 novembre 2024 e distribuito nelle edicole in abbinamento al quotidiano nazionale "Repubblica", collana “Le Guide” 

(All. n. 2); 

 

PRESO ATTO che, i servizi previsti dal contratto stipulato sul MePa sono stati regolarmente e puntualmente eseguiti, 

come risulta dall'attestazione di regolare esecuzione sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, dott. Gilberto 

Petrucci, in atti con progressivo n. RA/ 0434150/24 del 08.11.2025 (All. n. 3);  

 

ACQUISITA, con riscontro positivo, la regolarità contributiva DURC protocollo nr. INPS_42711528 del 30/09/2024, 

con scadenza validità il 28/1/2025 (All. n. 4); 

 

RILEVATO che, a fronte delle verifiche effettuate sulla piattaforma dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex 

Equitalia), l’Operatore economico Manzoni&C. Spa risulta “non inadempiente”, come da certificazione restituita dal 

sistema (All. n. 5); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 

amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della 

L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”); 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i; 



 il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss. mm. e ii.; 

 l'art. 68 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. e ii., recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale” e le 

relative linee guida AGID di riferimento.  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui 

funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate e trascritte;  

 

2) di identificare la procedura con il Codice Identificativo di Gara, CIG: B338D4D379;  

 

3) di liquidare la somma complessiva di € 30.500,00 (IVA al 22% inclusa pari ad € 5.500,00) per il pagamento 

della fattura elettronica n. 0000654884AMC12024 del 31-10-2024, soggetta alla scissione di pagamento, 

emessa dalla Ditta A. Manzoni&C. Spa con sede legale in via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino, P.IVA 

04705810150, per il pubbliredazionale dal titolo “Abruzzo e Cinema. Storie, luoghi, star” appartenente alla 

collana “Le Guide”, pubblicato il 4 novembre 2024, in supplemento al quotidiano nazionale “Repubblica”;  

 

4) di imputare la spesa sull’impegno n. 12884, capitolo 11448 – art. 2, P.d.C.: 1.03.02.02.000, esercizio 

finanziario 2024, assunto con determinazione dirigenziale nr. DRG007/49 del 27.09.2024;  

 

5) di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) della Giunta regionale a pagare la somma complessiva di 

€ 30.500,00 come di seguito specificata:  

 

- Imponibile € 25.000,00 (venticinquemila//00) al fornitore A. Manzoni&C. Spa, con sede legale in via 

Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino, P.IVA 04705810150, mediante accredito sul conto corrente bancario 

“dedicato” in via non esclusiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, di cui all’allegato n. 4:  

 

  IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

- I.V.A. al 22% pari ad €. 5.500,00 (cinquemilacinquecento//00) all’Erario a mezzo F24EP;  

 

6) di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato della verifica effettuata ai sensi dell’art. 

2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 (ex Equitalia), per i pagamenti di importo superiore ad € 

5.000,00 (limite ridotto da diecimila euro a cinquemila euro, a decorrere dal 1° marzo 2018, a seguito delle 

modifiche normative introdotte dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della L. n. 205/2017);  

 

7) di rendere noto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assunta dal dott. Gilberto 

Petrucci, Responsabile dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni 

Esterne e Comunicazione - tel. 0862/3631 e - mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it; 

  

8) di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione) e alla legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 

33/2013;  

 

9) di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione 

dei dati)), i dati forniti dalla società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente 

legata alla procedura contrattuale e il titolare del trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione;  

 

10) di inviare copia del presente provvedimento:  

 

mailto:gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it


 per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Ragioneria - DPB014, unitamente 

all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente atto; 

 per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

 per opportuna conoscenza, al referente della ditta Manzoni & C. S.p.A. CF 04705810150, con sede sociale 

in via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino, inviando al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

manzonileg@legalmail.it. 

 

 

ALLEGATI:  

- Stipula RDO n. 4676941, sottoscritto dall'operatore economico (All. n. 1);   

- Regolarità contributiva DURC protocollo nr. INPS_42711528 del 30.09.2024 (All. n. 2);   

- Certificazione Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) (All. n. 3);  

- Fattura elettronica nr. 0000654884AMC12024 del 31-10-2024 (All. 4); 

- Certificato regolare esecuzione del Rup (All. 5). 

 

 

 

 

L'Estensore 

dott. Alessio CIPRIANI 

firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


